

ESTADO DO PIAUÍ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL DE 2006/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Portaria STN nº 587, de 29/08/05 (Anexo I) e Resolução TCE nº 1.277, de 16/12/04 (Anexo XLVIII)

RECEITAS REALIZADAS							SALDO A REALIZAR
RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	No Bimestre	%	Até o Bimestre	%	
			(b)	(b/a)	(c)	(c/a)	
RECEITAS CORRENTES	2.223.388.917,00	2.223.388.917,00	493.443.260,50	22,19	955.137.033,78	42,96	1.268.251.883,22
RECEITA TRIBUTÁRIA	846.035.830,00	846.035.830,00	183.444.395,18	21,68	349.268.243,38	41,28	496.767.586,62
Impostos	802.013.506,00	802.013.506,00	175.094.306,41	21,83	333.089.390,44	41,53	468.924.115,56
Taxas	44.022.324,00	44.022.324,00	8.350.088,77	18,97	16.178.852,94	36,75	27.843.471,06
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	83.972.147,00	83.972.147,00	8.560.641,43	10,19	23.804.378,78	28,35	60.167.768,22
Contribuições Sociais	83.972.147,00	83.972.147,00	8.271.174,77	9,85	23.476.868,00	27,96	60.495.279,00
Contribuições Econômicas			289.466,66	#DIV/0!	327.510,78	#DIV/0!	(327.510,78)
RECEITA PATRIMONIAL	11.438.525,00	11.438.525,00	13.818.547,62	120,81	16.123.668,51	140,96	(4.685.143,51)
Receitas Imobiliárias	268.923,00	268.923,00	0,00	0,00		0,00	268.923,00
Receitas de Valores Mobiliários	11.169.602,00	11.169.602,00	13.818.547,62	123,72	16.123.668,51	144,35	(4.954.066,51)
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Vegetal				0,00		0,00	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados				0,00		0,00	0,00
Outras Receitas Agropecuárias				0,00		0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Transformação				0,00		0,00	0,00
Receita da Indústria de Construção				0,00		0,00	0,00
Outras Receitas Industriais				0,00		0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	1.078.870,00	1.078.870,00	11.202,57	1,04	34.741,40	3,22	1.044.128,60
Receita de Serviços	1.078.870,00	1.078.870,00	11.202,57	1,04	34.741,40	3,22	1.044.128,60
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.225.831.643,00	1.225.831.643,00	273.854.762,44	22,34	540.366.848,47	44,08	685.464.794,53
Transferências Intergovernamentais	1.225.831.643,00	1.225.831.643,00	273.694.762,44	22,33	540.131.806,47	44,06	685.699.836,53
Transferências de Instituições Privadas			0,00	0,00	75.000,00	0,00	(75.000,00)
Transferências do Exterior				0,00		0,00	0,00
Transferências de Pessoas				0,00		0,00	0,00
Transferências de Convênios			160.000,00	0,00	160.000,00	0,00	(160.000,00)
Transferências para o Combate à Fome				0,00		0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	55.031.902,00	55.031.902,00	13.753.711,26	24,99	25.539.153,24	46,41	29.492.748,76
Multas e Juros de Mora	1.209.000,00	1.209.000,00	98.757,43	8,17	125.107,37	10,35	1.083.892,63
Indenizações e Restituições	2.494.810,00	2.494.810,00		0,00		0,00	2.494.810,00
Receita da Dívida Ativa	1.091.289,00	1.091.289,00	204.860,05	18,77	372.516,06	34,14	718.772,94
Receitas Diversas	50.236.803,00	50.236.803,00	13.450.093,78	26,77	25.041.529,81	49,85	25.195.273,19
RECEITAS DE CAPITAL	384.903.567,00	384.903.567,00	16.839.710,06	4,38	33.700.057,57	8,76	351.203.509,43
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	46.436.000,00	46.436.000,00	4.151.454,22	8,94	6.448.354,12	13,89	39.987.645,88
Operações de Crédito Internas	23.186.000,00	23.186.000,00	1.002.799,53	4,33	3.299.699,43	14,23	19.886.300,57
Operações de Crédito Externas	23.250.000,00	23.250.000,00	3.148.654,69	13,54	3.148.654,69	13,54	20.101.345,31
ALIENAÇÃO DE BENS	86.038.297,00	86.038.297,00	0,00	0,00	48.840,00	0,06	85.989.457,00
Alienação de Bens Móveis	3.500.000,00	3.500.000,00	0,00	0,00	48.840,00	1,40	3.451.160,00
Alienação de Bens Imóveis	82.538.297,00	82.538.297,00		0,00		0,00	82.538.297,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	1.734.804,00	1.734.804,00	99.951,12	5,76	203.440,61	11,73	1.531.363,39
Amortizações de Empréstimos	1.734.804,00	1.734.804,00	99.951,12	5,76	203.440,61	11,73	1.531.363,39
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	241.396.904,00	241.396.904,00	12.543.046,76	5,20	26.901.640,52	11,14	214.495.263,48
Transferências Intergovernamentais	241.096.904,00	241.096.904,00	2.324.625,83	0,96	14.747.618,33	6,12	226.349.285,67
Transferências de Instituições Privadas	300.000,00	300.000,00		0,00		0,00	300.000,00
Transferências do Exterior				0,00		0,00	0,00
Transferências de Pessoas				0,00		0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas				0,00		0,00	0,00

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Portaria STN nº 587, de 29/08/05 (Anexo I) e Resolução TCE nº 1.277, de 16/12/04 (Anexo XLVIII)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Transferências de Convênios			10.218.420,93	0,00	12.154.022,19	0,00	(12.154.022,19)
Transferências para o Combate à Fome				0,00		0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	9.297.562,00	9.297.562,00	45.257,96	0,49	97.782,32	1,05	9.199.779,68
Integralização do Capital Social				0,00		0,00	0,00
Resultado do Banco Central do Brasil				0,00		0,00	0,00
Div. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.							
Restituições							
Outras Receitas	9.297.562,00	9.297.562,00	45.257,96	0,49	97.782,32	1,05	9.199.779,68
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	2.608.292.484,00	2.608.292.484,00	510.282.970,56	19,56	988.837.091,35	37,91	1.619.455.392,65
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (II)	0						
Operações de Crédito Internas							
Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária							
Para Refinanciamento da Dívida Contratual							
Operações de Crédito Externas							
Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária							
Para Refinanciamento da Dívida Contratual							
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)	2.608.292.484,00	2.608.292.484,00	510.282.970,56	19,56	988.837.091,35	37,91	1.619.455.392,65
DÉFICIT (IV)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (V) = (III + IV)	2.608.292.484,00	2.608.292.484,00	510.282.970,56	19,56	988.837.091,35	37,91	1.619.455.392,65
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	55.470.807,00	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f-j)
				No Bimestre (g)	Até o Bimestre (h)	No Bimestre (i)	Até o Bimestre (j)	% (j/f)	
DESPESAS CORRENTES	2.117.412.730,00	30.271.511,00	2.147.684.241,00	346.793.325,05	742.464.395,72	332.576.416,30	692.796.054,14	32,26	1.454.888.186,86
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.009.739.509,00	(6.745.142,00)	1.002.994.367,00	144.148.916,16	312.489.450,91	132.030.816,52	289.790.234,00	28,89	713.204.133,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	93.110.258,00	0,00	93.110.258,00	13.203.217,84	43.221.563,86	13.203.217,84	43.221.563,86	46,42	49.888.694,14
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.014.562.963,00	37.016.653,00	1.051.579.616,00	189.441.191,05	386.753.380,95	187.342.381,94	359.784.256,28	34,21	691.795.359,72
DESPESAS DE CAPITAL	475.053.895,00	25.199.296,00	500.253.191,00	57.038.274,36	109.642.722,24	59.638.095,25	95.324.635,41	19,06	404.928.555,59
INVESTIMENTOS	381.422.860,00	26.664.296,00	408.087.156,00	41.822.190,53	66.259.249,54	31.470.706,38	51.941.162,71	12,73	356.145.993,29
INVERSÕES FINANCEIRAS	11.480.983,00	(700.000,00)	10.780.983,00	1.305.934,19	3.691.646,36	2.385.712,17	3.691.646,36	34,24	7.089.336,64
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	82.150.052,00	(765.000,00)	81.385.052,00	13.910.149,64	39.691.826,34	25.781.676,70	39.691.826,34	48,77	41.693.225,66
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	15.825.859,00	0,00	15.825.859,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.825.859,00
RESERVA DO RPPS									0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)	2.608.292.484,00	55.470.807,00	2.663.763.291,00	403.831.599,41	852.107.117,96	392.214.511,55	788.120.689,55	29,59	1.875.642.601,45
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (VII)	0								
Amortização da Dívida Interna	0								
Dívida Mobiliária									
Outras Dívidas									
Amortização da Dívida Externa	0								
Dívida Mobiliária									
Outras Dívidas									
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII)	2.608.292.484,00	55.470.807,00	2.663.763.291,00	403.831.599,41	852.107.117,96	392.214.511,55	788.120.689,55	29,59	1.875.642.601,45
SUPERÁVIT (IX)	-	-	-	-	-	-	409.037.664,42	-	-
TOTAL (X) = (VIII + IX)	2.608.292.484,00	55.470.807,00	2.663.763.291,00	403.831.599,41	852.107.117,96	392.214.511,55	788.120.689,55	29,59	1.875.642.601,45

FONTE: LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - LOA, RELATÓRIOS SIAFEM 2006: SFNATLIQ E SFIMPBAL.

José Wellington Barroso de Araújo Dias
Governador do Estado

Antônio Rodrigues de Sousa Neto
Secretário da Fazenda

Deusarina Batista dos Santos
Contadora
CRC-PI 002699/O-8